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Fra Rajko Gelemanović

   RIJEČ UREDNIKA

O vaj broj našeg glasila “Ven-
delin” u odnosu na prijašnje 

izgleda posve drukčije. Razlog je 
potres koji se u Zagrebu dogodio 
22. ožujka 2020. godine.

Nismo obradili naše teme niti 

smo porazgovarali s nekim štova-

teljem časnog sluge Božjega Ven-

delina, a ispustili smo rubriku “Ven-

delin u priči” te molitve i zahvale.

Kako je papa Franjo proglasio 

“Godinu svetog Josipa” o 150. 

obljetnici njegova proglašenja za-

štitnikom Crkve, mi smo joj posve-

tili posebnu pažnju; pozabavili smo 

se štovanjem svetoga Josipa u Cr-

kvi te posebno kod oca Vendelina, 

koji je bio veliki pobožnik svetoga 

Josipa te njegov propovjednik.

Na kraju smo svratili pozornost i 

na grob Sluge Božjega koji je zbog 

ruševnosti crkve svetoga Franje za-

pušten i na njega se pobožnici ne 

dolaze moliti jer ne mogu u crkvu.

Spomendan časnog sluge Bož-

jega Vendelina ne možemo slaviti 

u crkvi svetoga Franje pa preporu-

čamo štovateljima da ga proslave 

u svojoj osobnoj molitvi ili u crkvi u 

koju zalaze.
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Papa Franjo je na svetkovinu Bezgrešnog začeća Blažene Djevice Marije 2020. godine 

objavio apostolsko pismo “Patris corde - Očevim srcem”, kojim je proglasio “Godinu 

svetog Josipa”, koja će trajati od 8. prosinca 2020. do 8. prosinca 2021. godine. Nadah-

nuće mu je bila 150. obljetnica otkako je papa blaženi Pio IX. svetog Josipa proglasio 

sveopćim zaštitnikom Crkve. To se dogodilo na Prvom vatikanskom koncilu 1870. go-

dine. Tim je proglašenjem Pio IX. zapravo uslišio česte i mnoge molbe katolika širom 

svijeta da se sveti Josip proglasi zaštitnikom Crkve.

Prikaz apostolskog pisma pape Franje

Papa Franjo svoje je apostolsko pismo naslovio “Patris corde - Očevim srcem”. 
Njime je izrazio ulogu i poslanje svetog Josipa kao duhovnog i u javnosti prizna-
tog Isusova oca. To očinstvo svetog Josipa papa je prikazao u nekoliko slika.

1. Ponajprije je istaknuo da je sveti Josip “Ljubljeni otac” Crkve i vjernika kršćana. 
Time je naglasio veliku ulogu svetog Josipa u životu i poslanju Katoličke crkve.

2. Sveti Josip je, prema Papi, “Otac nježnosti” koja je slika Božje nježnosti pre-
ma ljudima. Nježnost svetog Josipa prema Isusu nasljedovanje je Božje nježno-

sti prema Izabranom narodu koja se prepoznaje u Starom zavjetu.

Godina svetoga Josipa
8. prosinca 2020. - 8. prosinca 2021.
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Godina svetoga Josipa
8. prosinca 2020. - 8. prosinca 2021.

3. Sveti Josip je “Otac poslušnosti” Bogu, pa i onda kada ne razumije sva zbiva-
nja za sebe, Mariju i Isusa. Za njega je bitno ostvarenje volje Božje. Po Papi i Isus 
je učio od Josipa vršiti volju Božju.

4. Sveti Josip je “Otac prihvaćanja” neshvatljivih životnih prilika. I kad nije zbi-
vanja razumio, on čuva ugled i dostojanstvo Marije. Tako Papa poziva članove 
Crkve na istinski kršćanski realizam.

5. Sveti Josip je “Otac kreativne hrabrosti” kao drugo lice prihvaćanja. Zato 
Papa naglašava da je sveti Josip pravo čudo po kojem Bog spašava Isusa i Mari-
ju. Tako nam je sveti Josip učitelj kako se skrbiti o našim bližnjima.

6. Sveti Josip je “Otac radnik”; bio je drvodjelja koji je pošteno radio kako bi 
osigurao život svoje obitelji. Zato nam je primjer u ovo vrijeme krize rada kako 
je rad važan i nužan za ljudski život. Papa nas poziva da molimo svetoga Josipa 
kako nitko od ljudi ne bi ostao bez posla.

7. “Otac u sjeni” je pojam kojim Papa izražava Josipovu čistoću. Čistoća nije 
samo izraz koji se odnosi na tijelo, nego označava slobodu od posjedovanja bilo 
čega u životu što čovjeka zarobljava. Josip je znao ljubiti slobodno i predano, 
svojim se sebedarjem posvetio Isusu i Mariji.

Papa je u svojoj poruci razložio mnoge vidike očinstva koje možemo učiti od 
svetoga Josipa.

Apostolsko pismo Papa završava molitvom svetom Josipu:

“Zdravo, čuvaru Otkupiteljev i zaručniče Djevice Marije. Tebi Bog 
Sina svoga povjeri; u tebe se Marija pouzdala; s tobom Krist posta 
odrastao čovjek. O blaženi Josipe, i za nas se pokaži ocem te nas vodi 
na životnom putu. Izmoli nam milost, milosrđe i hrabrost i od svako-
ga nas zla obrani. Amen.”
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U počecima Crkve nije bilo po-

sebnog štovanja i pobožno-

sti prema svetom Josipu kao 

što je to bilo prema Djevici Mariji, u čiju 

je čast već u drugom stoljeću nastala 

molitva “Pod obranu se tvoju utječe-

mo”. Gospodin Isus jedini je privlačio 

pažnju i njime se Crkva bavila, napose 

na ekumenskim koncilima.

Apokrifi su donosili pojedinosti iz 

života svetog Josipa. To su više za-

mišljeni događaji, između ostalog o 

njegovu boravku sa Svetom obitelji u 

Egiptu dok su bježali od Heroda. Poče-

tak štovanja je u Egiptu te nešto kasni-

je u Palestini. Najprije je to sjećanje na 

njega, a onda niču himni i molitve, po-

tom niču kapele i crkve. Dakle, počeci 

štovanja svetog Josipa nastaju u Crkvi 

Istoka, a od 8. stoljeća štovanje prelazi 

na Zapad. Tome su napose doprinijeli 

redovnici s Karmela - karmelićani - koji 

su se preselili na Zapad. Njima su se 

nešto kasnije pridružili prosjački redo-

vi: dominikanci, franjevci i drugi.

U 13. stoljeću nastaju mnoge misne, 

oltarske i kapelske zaklade koje promi-

ču pobožnost prema svetom Josipu. 

Tako je na Zapadu Crkva započela sve 

više štovati svetog Josipa. Sve je više 

katoličkih naroda na Zapadu počelo 

njegovati pobožnost prema svetom Jo-

sipu. Eksplozija pobožnosti nastala je 

kada je papa blaženi Pio IX. na Prvom 

vatikanskom saboru proglasio svetog 

Josipa zaštitnikom Crkve.

S vremenom je Božji narod sve više 

zazivao svetog Josipa te mu pridavao na-

slove i zazive pa su tako nastale Litanije 

svetog Josipa koje se danas često mole.

Razvitak štovanja svetog Josipa
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Razvitak štovanja svetog Josipa

SVETI JOSIP ZAŠTITNIK HRVATSKE
- Po izboru Hrvatskog sabora -

“Sveti Josip, vjerni hranitelj Krista Spasitelja i 
djevičanski zaručnik Djevice Bogorodice, jed-
noglasno je od redova i staleža na Državnom 
saboru godine 1687. odabran za posebnoga 
zaštitnika Kraljevstva Hrvatske.”

Protokol 9. i 10. lipnja 1687. godine
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Gospodine, smiluj se.

Kriste, smiluj se.

Gospodine, smiluj se.

Kriste, čuj nas.

Kriste, usliši nas.

Oče nebeski, Bože, smiluj nam se,

Sine, Otkupitelju svijeta, Bože, smiluj nam se,

Duše Sveti, Bože, smiluj nam se,

Sveto Trojstvo, jedan Bože, smiluj nam se!

Sveta Marijo, moli za nas!

Sveti Josipe, moli za nas!

Slavni porode Davidov, moli za nas!

Svjetlosti patrijarha, moli za nas!

Zaručniče Bogorodice, moli za nas!

Stidljivi čuvaru Djevice, moli za nas!

Hranitelju Sina Božjega, moli za nas!

Brižni branitelju Kristov, moli za nas!

Glavaru slavne Obitelji, moli za nas!

Ogledalo strpljivosti, moli za nas!

Ljubitelju siromaštva, moli za nas!

Litanije svetoga Josipa
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Uzore radnika, moli za nas!

Uresu domaćeg života, moli za nas!

Čuvaru djevica, moli za nas!

Potporo obitelji, moli za nas!

Utjeho bijednih, moli za nas!

Ufanje bolesnih, moli za nas!

Zaštitniče umirućih, moli za nas!

Strahu zlih duhova, moli za nas!

Pokrovitelju svete Crkve, moli za nas!

Zaštitniče Hrvatske, moli za nas!

Jaganjče Božji, koji oduzimaš grijehe svijeta, 

oprosti nam, Gospodine!

Jaganjče Božji, koji oduzimaš grijehe svijeta, 

usliši nas, Gospodine!

Jaganjče Božji, koji oduzimaš grijehe svijeta, 

smiluj nam se, Gospodine!

Pomolimo se. 

Bože, koji si se neiskazivom providnosti udostojao izabrati blaženoga 

Josipa za zaručnika presvetoj Majci svojoj, daj, molimo, 

da onoga koga kao pokrovitelja častimo na zemlji 

zavrijedimo imati zagovornikom na nebu. 

Koji živiš i kraljuješ u vijeke vjekova. Amen. 

Litanije svetoga Josipa
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Sveti Franjo je od početka svo-
ga obraćenja težio za svetošću 
zbog čega je posebno štovao 

svece te se u njih ugledao i nastojao ih 
nasljedovati.

Nakon što je zapadna Crkva preuzela 
od Istoka štovanje i pobožnost prema 
svetom Josipu, franjevci su je odmah 
počeli njegovati. Promicatelji pobož-
nosti bili su poznati franjevački teolozi: 
sveti Bonaventura, blaženi Ivan Duns 
Škot, a napose sveti Bernardin Sienski.

Godine 1305. franjevac Ubertin Ka-
zalski napisao je pohvale u čast svetom 
Josipu, koje su se širile u Redu. Odlu-
kom generalnog kapitula Reda manje 
braće 1399. godine blagdan svetog Jo-
sipa, koji se do tada još nije ustalio u 

općoj Crkvi, proglašen je obveznim za 
franjevce, za cijeli Red. 

Među franjevcima najveći promica-
telj štovanja svetog Josipa svakako je 
sveti Bernardin Sienski. On je mnogo 
propovijedao o Svecu, a napisao je i 
nekoliko nagovora i propovijedi. Spo-
menimo da se u Časoslovu za svetkovi-
nu svetog Josipa nalazi upravo čitanje 
iz njegovih spisa. Ostavio je i nekoliko 
molitava svetom Josipu.

Tu franjevačku tradiciju štovanja i 
pobožnosti prema svetom Josipu na-
stavile su i kasnije generacije. I danas 
se po franjevačkim crkvama održavaju 
različite pobožnosti, a napose trod-
nevnice i devetnice.

Ovdje spomenimo: srijeda se časti 
kao dan svetog Josipa, kada se mole 

litanije i pjevaju pjesme njemu u čast.

Franjevci kao promicatelji 
pobožnosti prema 

svetome Josipu
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SVETI JOSIP ZAŠTITNIK REDOVA
Sveti se Josip pokazao velikim prijateljem i zaštitnikom 
redovničkih zajednica. Njegova velika štovateljica sveta 
Terezija tvrdi da svi koji štuju svetog Josipa napreduju u 
krepostima i lako dolaze do osvjedočenja i iskustva kako 
je spasonosna pobožnost prema njemu. On je bio glava 
najsavršenije obitelji u nazaretskoj kući i zato on najbolje 
zna kako se treba brinuti za redovničke obitelji da se u njima 
sačuva duh molitve i pobožnosti.							            o. Vendelin
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Životopisac Sluge Božjega Ven-
delina o. Srećko Majstorović 
ukratko se osvrnuo i na nje-

govo njegovanje pobožnosti prema 
svetom Josipu. Posebno je podvukao: 
“Vjerno je štovao svetog patrijarhu Jo-
sipa!” Napomenimo neke pojedinosti.

Otac Vendelin redovito je ispovije-
dao u crkvi svetog Franje na Kaptolu u 
ispovjedaonici nasuprot oltara svetog 
Josipa; prije nego je ušao u ispovjedao-
nicu, najprije se pomolio svetom Josipu 
kojemu je preporučio svoje penitente.

Volio je o svetom Josipu propovije-
dati; kad mu to nije bilo povjereno, on 
je redovito sudjelovao na trodnevni-
cama i devetnicama. Često je molio Li-
tanije svetog Josipa, osobito srijedom 
koja je u puku Svečev dan.

Sluga Božji bio je član pobožne bra-
tovštine svetog Josipa za sretnu smrt; 
redovito je molio svetog Josipa za svo-
ju osobnu smrt, kako nam svjedoče 
njegovi suvremenici.

Vjernicima je preporučivao pobož-
nost prema svetom Josipu. Volio je 
govoriti: “Imajmo svakodnevno pred 
očima pa se i mi uzdajmo u svetog Jo-
sipa... Sveti Josip živio je u duhu s Isu-
som i radio sve za Isusa. O sveti Josipe, 
vodi nas k Isusu!” Tako je znao pobož-
no zavapiti i druge poticati.

Kod svete Terezije Avilske našao je 
pouku da svi koji štuju svetog Josipa 
napreduju u kreposti i svetosti. Sma-
trao je da sveti Josip posebno zagova-
ra redovničke zajednice, pa je i svoju 
franjevačku braću na to poticao jer je 
bio uvjeren da će braća sačuvati “duh 
molitve i pobožnosti” te revno živjeti 
po svetom Pravilu.

Primjer časnog sluge Božjega Ven-
delina glede pobožnosti prema sve-
tom Josipu neka i nama bude nadah-
nuće kako bismo bili istinski pobožni 
prema svetom Josipu.

Časni sluga Božji Vendelin

Pobožnik svetog Josipa
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Časni sluga Božji Vendelin

Pobožnik svetog Josipa

KRŠĆANSKI ŽIVOT 
NIJE U VELIKIM SLUŽBAMA 
NEGO U VRŠENJU VOLJE BOŽJE
Bog je proslavio svetog Josipa radi svetog njegova 
skrovita života da nas pouči kako slava naša nije u 
uzvišenim službama, nego u tome da točno vršimo 
volju Božju i da naš kršćanski život provodimo po sve-
tom Evanđelju.                                      o. Vendelin
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Za života oca Vendelina redo-
vito su se srijedom održavale 
pobožnosti prema svetom Jo-

sipu, a uz njegovu svetkovinu trodnev-
nice ili devetnice. Osobno je u njima 
sudjelovao kao pobožnik ili kao pro-
povjednik. U njegovoj pismenoj ostav-
štini sačuvano je nekoliko propovijedi 
u cijelosti ili u dijelovima.

Nadahnuće za propovijedi ponajpri-
je su mu bila evanđelja ili pučka pobož-
nost. Njima je ostao vjeran te je svetog 
Josipa redovito prikazivao evanđeoski 
vjerno ili pučki pobožno.

Najviše je prikazivao život nazaret-
ske obitelji kojoj je sveti Josip bio gla-
va, a Isusu otac. Najveću je pozornost 
posvećivao odnosu svetog Josipa i 
Isusa. Bio je zadivljen njihovim suod-
nosom, a napose da je Isus svetog Jo-
sipa nazivao ocem. Govorio je o njež-
nosti koja je među njima vladala. Znao 

je napomenuti da je s jedne strane Jo-
sip učio Isusa, a s druge da je Isus bio 
primjer Josipu.

Sluga Božji mnogo je govorio i o 
odnosu Josipa i Marije. S jedne strane 
Josip je čuvao Marijino dostojanstvo, 
a od Marije je imao priliku učiti odnos 
prema Bogu te služenje obitelji.

Da bi Josip sve to mogao živjeti, 
bile su mu potrebne posebne Božje 
milosti. Josip je bio Božji zastupnik, pa 
mu je Bog dijelio obilje milosti da bi to 
poslanje mogao izvršiti. Sluga Božji na-
pominje: kada Bog povjerava nekome 
neku zadaću, onda mu daje milosti da 
bi to mogao ispuniti.

Sluga Božji redovito u svojim pro-
povijedima potiče vjernike da štuju 
svetog Josipa, ali i da ga nasljeduju, 
napose u skrovitosti i služenju u sva-
kodnevnom životu.

Časni sluga Božji Vendelin
Propovjednik svetog Josipa
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SVETI JOSIP NEZNATNA OSOBA
Dok je sveti Josip boravio na ovom svijetu kao 
siromašni tesar, u neznatnom galilejskom gradiću 
Nazaretu, premda bijaše kraljevskoga roda, ne 
čitamo doduše da je što izvanredno učinio i, premda 
bijaše kraljevskoga roda, ipak je bio u očima svijeta 
neznatna osoba. Ali, kad mi njega promatramo s 
gledišta onoga s kojega ga promatra Sveto pismo, 
moramo o njemu sasma drugačije suditi.

							       o. Vendelin

Časni sluga Božji Vendelin
Propovjednik svetog Josipa
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POTRESI NARUŠILI 
FRANJEVAČKI SAMOSTAN 
NA KAPTOLU U ZAGREBU 
I CRKVU SVETOG FRANJE
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Z
agreb je 1880. godine zade-
sio potres: srušila se crkva te 
je narušen samostan na Kap-

tolu. U to se vrijeme otac Vendelin 
nalazio na studiju u Pečuhu. Ne zna-
mo kako je tu veliku nezgodu osob-
no doživio jer nije bio u Zagrebu.

Braća su najprije nastojala izgra-
diti crkvu kako bi Božji narod mo-
gao dolaziti na bogoslužje. Radovi 
su bili povjereni čuvenom arhitektu 
Hermanu Bolleu koji je već radio na 
gradnji katedrale. Kako je crkva sve-
tog Franje bila u to vrijeme u gotič-
kom stilu, arhitekt je odlučio crkvu 
vratiti u prvotno stanje: izgrađena 
je u gotičkom stilu s novim tornjem. 
Radovi su trajali nekoliko desetljeća, 
a crkva je posvećena 1902. godine.

U vrijeme radova za gvardijana je 
došao otac Vendelin (1885.-1898.). 

Zbog financijskih teškoća on se više 
posvetio obnovi samostana. Njego-
vom zauzetošću u prizemlju samo-
stana umjesto drvenog poda po-
stavljen je kameni, umjesto drvenih 
stuba prema prvom katu postavlje-
ne su kamene stube, koje su i danas 
u upotrebi.

Sluga Božji je od 1898. godine 
postao povjerenik obnove franje-
vačkog života za provincije konti-
nentalne Hrvatske i Ugarske te se 
nije više bavio obnovom samosta-
na i crkve u Zagrebu, što su drugi 
nastavili. Ipak je budno pratio na-
predovanje gradnje.

U obnovljenoj crkvi 1972. godine 
podignut je grob Sluge Božjega jer je 
pokrenut postupak za njegovo pro-
glašenje blaženim, koji i danas traje.

Časni sluga Božji Vendelin 

i prvi potres u Zagrebu 1880. godine
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N
akon 140 godina ponovno 

je Zagreb pogodio potres – 

22. ožujka 2020. godine. U 

rano jutro, dok su ljudi još počivali, 

potres je zahvatio Zagreb i okolicu. 

Malo poslije 6 sati udario je prvi po-

tres jačine 5,5 po Richteru, a nakon 

pola sata nešto slabiji, ali razarajući.

Posljedice su bile teške: crkva 

svetog Franje na Kaptolu jako je 

stradala, te nije za upotrebu, a sa-

mostan je tako razrušen, da nije 

više za stanovanje. Braća su se sklo-

nila u obližnji park da se zaklone od 

eventualnog novog potresa. Pogla-

vari su donijeli odluku da se braća 

smjeste u obližnje samostane: Sa-

mobor, Siget, Kozari bok pa i dalje.

Odmah se počelo razmišljati što 

dalje poduzeti, kako se vratiti u ži-

vot. Nažalost, stručnjaci su zaključili: 

crkva nije više za upotrebu, a samo-

stan će se morati obnoviti ili neke 

njegove dijelove iznova podići. Za 

sve će to trebati vremena i sredsta-

va. Stručnjaci predviđaju da će rado-

vi potrajati i do deset godina.

Više se ne može ni do groba ča-

snog sluge Božjeg Vendelina. Što-

vatelji će trebati čekati da se crkva 

obnovi te se omogući i posjet gro-

bu Sluge Božjega.

Posljedice novog potresa
- 22. ožujka 2020.- 
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Posljedice novog potresa
- 22. ožujka 2020.- 

SVETI JOSIP GLAVAR SVETE OBITELJI
Bog je svetog Josipa vanredno odlikovao postavivši ga – kako 
kaže Sveto pismo – “gospodarom kuće svoje”, to jest glavarom 
svete obitelji; njegovoj brizi izruči Sina svoga, Spasitelja svijeta, 
i prečistu majku njegovu, blaženu Djevicu Mariju.
                                           o. Vendelin
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MOLITVA SLUZI BOŽJEM 
ZA OBNOVU CRKVE
Časni slugo Božji oče Vendeline, potres nas je udaljio od 
tvoga groba; ne možemo dolaziti i izbliza ti se obraćati 
svojim molitvama te se utjecati u tvoj zagovor u našim 
potrebama koje nas snalaze.

Izmoli nam milost da se crkva što prije obnovi pa da mo-
žemo dolaziti na tvoj grob te ti se utjecati svojim molitva-
ma. Sve svoje štovatelje preporuči Gospodinu, koji živi i 
kraljuje u vijeke vjekova. Amen.
- Oče naš... - Zdravo Marijo... - Slava Ocu...
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Časni sluga Božji Vendelin Vošnjak

Onemogućen pristup grobu

U crkvi svetog Franje na Kap-

tolu u Zagrebu podignut je 

grob časnog sluge Božjeg 

Vendelina. S Mirogoja su njegovi 

posmrtni ostaci 1972. godine pre-

neseni u crkvu i smješteni su u po-

sebno uređen grob. Razlog: otac 

Vendelin umro je na glasu svetosti 

te je za njega pokrenut crkveni po-

stupak za proglašenje blaženim.

Na grob su sve više dolazili po-

božnici te se utjecali u njegov zago-

vor; neki su upisivali svoje nakane 

pa i zahvale u posebnu knjigu. Grob 
Sluge Božjega sve je više postajao 
mjesto molitve.

Potres je zatvorio crkvu, u nju 
vjernici ne dolaze. Tako je zapušten i 
grob Sluge Božjega. Ostalo nam je da 
se utječemo u njegov zagovor osob-
nom molitvom te i nadalje molimo 
za njegovo proglašenje blaženim.

Nadamo se da će se crkva obno-
viti pa ćemo moći ponovno doći na 
grob Sluge Božjega te se utjecati u 
njegov zagovor.



22	  BILTEN VENDELIN 29/2021

U franjevačkom samostanu u 

Rovinju od 15. do 19. lipnja 

2020. godine održan je 41. 

provincijski kapitul (skupština) Hrvat-

ske franjevačke provincije sv. Ćirila i 

Metoda. Zbog potresa u Zagrebu 22. 

ožujka 2020. kapitul je umjesto u travnju 

održan u lipnju, ne u Samoboru u Kući 

susreta Tabor, nego u franjevačkom sa-

mostanu u Rovinju, koji su zagrebački 

franjevci preuzeli od zadarskih.

Franjevački kapitul je skupština koja 

se održava zbog izbora nove uprave, 

da se razmotri dosadašnji život i djelo-

vanje te da se načini program za slje-

deće trogodište. Ovaj kapitul bio je 41. 

po redu od osnutka Provincije 1900. 

godine. Održan je pod geslom riječi 

svetog oca Franje: „Ja sam svoje uči-

nio, a što vi treba da učinite, neka vas 

pouči Krist!“ (2Čel 214).

Na kapitulu je bilo razmatranje na 

temelju riječi svetog Franje „…neka 

vas pouči Krist“. Utemeljitelj ističe da 

je u svom životu činio ono što je volja 

Božja zapisana u Evanđelju; sada želi i 

moli da njegovu braću pouči Krist Gos-

podin, čije stope franjevci slijede.

Nadahnuta ovim riječima braća su 

razmišljala o vidovima svoga života i 

djelovanja. Ponajprije treba raditi na 

vlastitoj franjevačkoj formaciji; mora 

se posvetiti posebna pozornost od-

goju podmlatka; treba promicati što-

vanje sluge Božjeg Vendelina i sluge 

Provincija časnog sluge Božjega Vendelina Vošnjaka

IZBORNI KAPITUL - SKUPŠTINA
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Provincija časnog sluge Božjega Vendelina Vošnjaka

IZBORNI KAPITUL - SKUPŠTINA

ZA SVETOST TREBA MILOST BOŽJA 
I NAŠE SUDJELOVANJE
Da netko postane svet i da si steče vrline, dvije su stvari 

potrebne: milost Božja i sudjelovanje ljudsko. Sama milost 

ne pomaže jer Bog hoće da mi sudjelujemo, to jest da i mi sa 

svoje strane nastojimo postati kreposni i sveti. Čovjek opet 

sam bez milosti Božje ne može ništa prema onoj Svetog pis-

ma: “Bez mene ne možete ništa učiniti” (Iv 15,5). A gdje se radi 

o izvanrednoj svetosti, tu valja da bude i obilje milosti Božje i 

vanredne revnosti i spremnosti za sudjelovanje. Sveti Josip se 

odlikovao i jednim i drugim.
						               o. Vendelin

Božjega Alekse i moliti za njihovo pro-
glašenje blaženima; treba zauzeto ra-
diti na evangelizaciji bratstva i svijeta; 
treba sudjelovati u dinamici djelovanja 
Crkve u hrvatskom narodu… Uvijek 
treba nastojati provoditi u djelo Pravi-
lo i Generalne konstitucije.

Braća trebaju još zauzetije živjeti 
po Evanđelju te evangelizirati sve one 
kojima ih Krist pošalje. Na kapitulu su 
si posvijestili svoj franjevački identitet, 
koji sada treba stavljati u praksu. Tre-

ba nastojati vratiti onaj prvotni zanos 
u kojem je prednjačio utemeljitelj, ča-
sni sluga Božji Vendelin.

Kapitul se osvrnuo i na posljedice po-
tresa u ožujku 2020. godine. Matični sa-
mostan na Kaptolu u Zagrebu zajedno 
s crkvom sv. Franje je izvan upotrebe; 
braća su se razišla po drugim samosta-
nima. Obnova će dugo trajati; moraju 
se naći sredstva, a i način kako sve ob-
noviti i ponovno staviti u funkciju.
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Nasljednik časnog sluge Božjega Vendelina Vošnjaka

Fra Milan Krišto novi provincijal

U franjevačkom bratstvu važ-

nu ulogu imaju poglavari 

koje sveti Franjo naziva „mi-

nistri“, npr. generalni ministar za cijeli 

Red i provincijalni ministar za provin-

cijsko (pokrajinsko) bratstvo. Oni mo-

raju služiti braći, trebaju ih pohađati i 

opominjati da žive po Pravilu (PPr 10, 

1). Braća podložnici moraju ministre 

slušati te im pomagati u promicanju 

dobra bratstva.

Zato je 41. provincijski kapitul veliku 

pozornost posvetio izboru provincijal-

nog ministra. Braća su zahvalila dosa-

dašnjem provincijalu fra Iliji Vrdoljaku, 

a potom pristupila izboru novoga.

Između trojice kandidata za provinci-

jalnog ministra izabran je fra Milan Kri-

što. Rođen je u Virovitici 1971. godine, a 

nakon srednje škole i započetog fakul-

tetskog studija stupio je u Red Manje 

braće (Franjevački red). Po završetku 

teologije ređen je za svećenika. U sve-

ćeničkom djelovanju najduže je radio s 

mladima u Frami i na promicanju pasto-

rala duhovnih zvanja. Posljednje tri go-

dine u Požegi je bio gvardijan i župnik.

Vrlo je zauzeto djelovao i s poseb-

nom se pažnjom ophodio prema braći. 

Zato su ga braća izabrala za provinci-

jalnog ministra u nadi da će im bratski 

služiti te unapređivati djelovanje pro-

vincijske zajednice. Pred njom je veliki 

problem što je matični samostan u Za-

grebu izvan upotrebe zbog štete koju 

je nanio potres.

Želimo novom provincijalu fra Milanu 

da uz braću iznova podigne kaptolski 

samostan i crkvu svetog Franje, u kojoj 

je zameten grob časnog sluge Božjega 

fra Vendelina, kojem ga preporučujemo 

u zagovor.
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Nasljednik časnog sluge Božjega Vendelina Vošnjaka

Fra Milan Krišto novi provincijal

SVETI JOSIP UZOR SKROVITA ŽIVOTA
Pobožnost prema svetom Josipu izvrsno je sredstvo koje jača, po-
država, čuva i goji pravi kršćanski život. Naime, sveti Josip je uzor 
svake kreposti, napose svijetli sjajnim primjerom skrovita života u 
kući nazaretskoj. Sveti Josip je bio lijepa, tiha unutarnja duša koja 
se odijelila od svih stvorenja te živjela samo i jedino za Boga. Gle-
dao je Isusa i uživao slatkoću njegove nazočnosti, pa nije želio da 
itko znade za tu njegovu zadaću. Nitko iz okoline, pa ni od najbliže 
rodbine nije mogao slutiti kolike tajne svetosti krije u sebi mala na-
zaretska kućica...								        o. Vendelin
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MOLITVA SVETOM JOSIPU 
ZA NAŠE OBITELJI

Sveti Josipe, tebi je Otac nebeski 
povjerio da se skrbiš o utjelovlje-
nom Sinu Božjem i njegovoj majci 
Mariji. Svu si svoju ljubav njima 
posvetio i svojim si ih radom uzdr-
žavao. Sveti Josipe, tebi povjera-
vamo sve hrvatske obitelji: izmoli 
supružnicima vjernost i poštova-
nje, daj da služe novim životima i 
da kao roditelji djecu odgajaju u 
dobru i vjeri u Boga. Skrbio si se o 
dječaku Isusu, pa svojim očinskim 
zagovorom pomozi našoj djeci 
da ostvare svoj život odgovorno 
i u dobrom zvanju. Sveti Josipe, 
izmoli Božji blagoslov svim hrvat-
skim obiteljima, po Kristu Gospo-
dinu našem. 
Amen.

MOLITVA SVETOM JOSIPU 
ZA CRKVU

Sveti Josipe, tebi je papa blaženi 
Pio IX. posvetio Svetu Crkvu. Ti 
je štiti i čuvaj od različitih kušnja 
i nevolja. Daj da ostane odana 
svome utemeljitelju, Gospodi-
nu našem Isusu Kristu. Neka za 
njega svjedoči te naviješta Sveto 
evanđelje svim narodima. Kao 
što si bio duhovni otac Isusov, 
budi pokrovitelj Crkve u ovim 
vremenima. Čuvaj je i brani kada 
je svijet osuđuje i napada. Daj 
da bude znak koji i danas go-
vori svim ljudima. To te molimo 
po Kristu Gospodinu našem. 
Amen.

MOLITVA SVETOM JOSIPU
Spomeni se, dakle, nas, blaženi Josipe, i svojim zagovorom i mo-
litvom posreduj kod Isusa koji se nazivao tvojim sinom; i učini da 
nam bude milostiva i blažena Djevica, tvoja Zaručnica, Majka onoga 
koji s Ocem i Duhom Svetim živi i kraljuje u beskonačne vjekove. 
Amen.							       sveti Bernardin Sienski
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MOLITVA SVETOM JOSIPU 

ZA DOMOVINU HRVATSKU

Sveti Josipe, rodio si se i živio u 
Svetoj zemlji, koju je Bog daro-
vao za domovinu svome Izabra-
nom narodu. S poštovanjem si 
njome prolazio, svojim radom 
oplemenjivao, a iznad svega si 
je volio. Sveti Josipe, pod tvoju 
zaštitu naši su preci stavili Do-
movinu Hrvatsku. Svojim zago-
vorom prati naš narod, izmoli 
nam da svoju Domovinu voli-
mo, da se za nju zalažemo, da 
je svojim radom izgrađujemo, 
da se za nju žrtvujemo, kako bi 
nova pokoljenja sretno živjela. 
Sveti Josipe, zaštitniče Hrvat-
ske, moli za blagoslov “Lijepoj 
našoj”, kako bi joj bila otvore-
na svijetla i sretna budućnost. 
Po Kristu Gospodinu našem. 
Amen.

MOLITVA SVETOM JOSIPU 
ZA BLAGOSLOV U RADU

Sveti Josipe, u brizi o svetoj obite-
lji Isusa i Marije uzdržavao si ih ra-
dom svojih ruku. Radio si tesarske 
poslove u kojima ti je pomagao 
dječak Isus. Volja je Božja da se 
uzdržavamo radom svojih ruku. 
Sveti Josipe, izmoli nam dar ra-
dinosti da svojim radom slavimo 
Boga te se uzdržavamo. Izmoli 
nam volju da svaki posao rado 
obavljamo. Tako ćemo razvijati 
svoje sposobnosti te usavršava-
ti svijet koji je Bog stvorio. Sveti 
Josipe, izmoli nam milost rada 
i da nikad ne zanemarimo duh 
molitve i pobožnosti. Izmoli nam 
blagoslov Božji za svaki naš po-
sao. Po Kristu Gospodinu našem. 
Amen.



Imajmo Josipa pred očima pa se i 
mi uzdajmo u njega jer on pomaže 
svima, a pogotovo onomu koji čuva 
svoju dušu onako čistu kao što ju 
je čuvao on, koji živi u duhu s 
Isusom i koji radi sve za Isusa. O 
sveti Josipe, vodi nas k Isusu!		 	                         

o. Vendelin
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